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سفرنامه

شمس‌العماره؛
 بام تهران در روزگار گذشته

آرزو احمدزاده ، راهنمای طبیعت‌گردی 

قصد دارم امروز را اختصاص دهم به گشت و 
گذار در پایتخت. یکی از عمارت‌های قدیمی تهران 
که نامش به گوش همه آشناست،  شمس‌العماره 
اســت. »شــمس‌العماره« هــم در ترانه های 
فولکلوریک قدیمی زیاد بکار رفته‌است و هم اخیرا 
سریالی با همین نام از تلوزیون پخش شد که باعث 

شد به فکر بازدید از شمس العماره بیفتم.
در خیابان ناصرخســرو ســاختمانی بلند با 
کاشی‌کاری‌های زیبا و ساعتی چشم‌نواز توجه‌ام 
را جلب می‌کنــد. آری. این ســاختمان همان 
شمس‌العماره معروف است. شمس العماره یکی 
از بناهای تاریخی تهران، مربوط به دوره قاجار و از 
شاخص‌ترین بناهای کاخ گلستان و برجسته‌ترین 
ساختمان‌های ضلع شرقی مجموعه کاخ گلستان 
اســت. دلیل برجسته بودن این ســازه، بلندی، 
تزیینات و طراحی آن است. شمس‌العماره دارای 
پنج طبقه و ۳۵ متر ارتفاع است که در زمان ساخت 
بلندترین ساختمان آن دوره در تهران بوده‌ است و 
اولین ساختمانی بود که از فلز در سازه آن استفاده 
کرده‌اند. کلیه ستون‌های طبقات بالا و حفاظ‌ها 
چدنی هستند. پیش از ساخته شدن سردر باغ ملی، 
این ساختمان به عنوان نماد شهر تهران شناخته 
می‌شد. ناصرالدین شاه، پیش از سفر به اروپا و با 
دیدن تصاویر بناهای فرنگستان  تمایل پیدا کرد 
بنایی مرتفع نظیر آنها در پایتخت خود ایجاد کند 
تا بتواند از بالای آن منظره شهر و دورنمای پیرامون 
را تماشا کند. ساخت این ساختمان در سال ۱۲۴۴ 
ه‍.ش به دستور ناصرالدین شــاه آغاز و پس از دو 
سال به مباشرت دوســتعلی‌خان نظام‌الدوله به 

پایان رسید. 

این ســاختمان برای تماشای شــهر تهران 
و اطراف آن توســط شــاه و مهمانــان او مورد 
استفاده قرار می‌گرفت. طرح و نقشه آن ظاهراً از 
معیرالممالک و معمار آن استاد علی محمد کاشی 
بود. سبک این بنا ترکیبی از معماری سنتی ایرانی 
و معماری غربی است. طبقه اول شمس العماره 
شــامل ایوان و تالار شاه‌نشین اســت که دارای 
آینه‌کاری ممتاز و کم‌نظیری اســت و اتاق‌های 
گوشواره که در دو طرف شاه‌نشین واقع شده‌اند 
دارای تزئینات درخور توجهی هستند. در سایر 
طبقات هم اتاق‌های کوچک با تزئینات مشبک، 
نقاشــی، آینه‌کاری وجود دارند. ساعت زیبای 
شمس العماره پیشکشی ملکه ویکتوریا به کاخ 
ناصرالدین‌شاه اســت، همان کاخی که به شیوه 
اروپایی ساخته شــده و در میان ساختمان‌های 
کاخ گلستان، رنگ و رویی دیگر گونه دارد. ساعت 
پیشکشی بر بلندای کاخ شمس‌العماره نصب شد 
و آوای ناقوســش، همه تهران کوچک آن زمان 
را از گذر زمان آگاه می‌کرد. اما بلند بودن صدای 
نواختن ساعت پس از چندی سبب شد که با گلایه 
کاخ‌نشینان، به دستور شــاه، صدای آن را کمتر 
کنند. این دستکاری همانا و خاموش شدن ساعت 
شمس‌العماره، همانا. خاموشی که نزدیک به ۱۰۰ 
سال به درازا انجامید. اما از ۲۲ آبان ماه ۱۳۹۱، با 
تعمیراتی که روی آن انجام شد، این خاموشی پایان 
گرفت و ناقوســش به صدا درآمد. بعد از بازدید از 
شمس العماره تصمیم گرفتیم سری به اولین پیتزا 
فروشی تهران بزنیم. به خیابان نوفل لوشاتو رفتیم. 
پیتزا داوود که اولین پیتزا فروشــی تهران است 
در انتهای کوچه لولاگر در خیابان نوفل لوشــاتو 
قرار دارد. کوچه لولاگر یک کوچه قرینه اســت. 
به‌محض ورود در این کوچه با بالکن‌ها، پنجره‌ها و 
نماهای شیشه‌ای مشابه در دو طرف کوچه مواجه 
می‌شوید که تا انتهای کوچه نیز ادامه دارد. پیتزا 
داوود در سال ۱۳۴۰ تأسیس‌شده است و مالک 
آن »آقا داوود« به همراه یکی از دوستان »ارمنی« 
خود، این پیتزافروشی را راه‌اندازی کرده‌اند. بعد 
از مدتی شــریك او به خارج مهاجرت می‌کند و 
داوود مجبور می‌شود به‌تنهایی اینجا را اداره کند. 
همه‌چیز در اینجا از همان روز اول بسیار ساده بوده 
و حالا نیز همان‌طور باقی‌مانده است. قیمت اولین 
پیتزا در اینجا ۱۱ قران بوده اســت. اینجا آداب 
خودش را دارد. موقع سفارش غذا حتما باید اسم 
کوچکتان را بگویید و بعد از پایان‌ غذا هنگام خروج 

از شما می‌پرسند: »سیر شدی؟«

پگاه دهدار ،  راهنمای گردشگری 

کلیسای مریم مقدس
کلیســای حضــرت مریــم، در 
روســتای »جانسُــلو« در نزدیکی 
ارومیه قرار دارد. این کلیســا کمی 
پس از روســتا در دامنــه یک تپه 
مشرف به شهر با باغ‌های پردرخت 
در دو طرفش قرار دارد. نام روستای 
»جانسُــلو« از یک سیاهپوســت 
انگلیســی که از مبلغان کلیســای 
پروتســتان بوده گرفته شده است؛ 
زیرا به گفته کشــیش این کلیســا 
پروتستان‌ها 200 سال قبل در این 

منطقه سکونت داشتند. 
این روســتا اکنون حدود 500 
نفر جمعیت دارد که بیشترشــان 
مسلمان هستند، اما تا کمتر از 100 
ســال پیش همه مردمش ارمنی و 
آشــوری بوده‌اند. حالا بیشترشان 
بــه شــهرها مهاجــرت کرده‌اند و 
روستا خالی شده اســت. با این که 
روی تابلوی جلوی مســیر ورودی 
به این کلیســای کوچک ســنگی 
عبارت »کلیســای مریم مقدس« 
را نوشته‌اند، کمتر کســی برای به 
جا آوردن مراســم مذهبی به اینجا 

می‌آید.
به گفته مســئول کلیســا اینجا 
مکان دفــن زنی مومن اســت؛ که 
به مــرور زمــان زمین‌هایی برایش 
وقف شده اســت و بنایی بر گورش 
ســاخته‌اند تا کســانی که به اینجا 
می‌آیند و شمع روشــن می‌کنند، 

چند دقیقه‌ای عبادت کنند.
روشنایی شــبانه‌روزی حاشیه 
صلیب در پشت‌بام مجوطه داخلی 
و بیرونــی و ورودی باریــک ایــن 
کلیسای تاریخی، گویای رفت‌و‌آمد 
به این مکان در میان باغ‌های متراکم 

حاشیه شهر است.
کشــیش کلیسای شــرق آشور 
ارومیه معتقد اســت که کلیســای 
حضرت مریــم غریــب، متعلق به 
قرن هفتم میــادی بوده و در میان 
جامعه آشــوری و ارمنــی ایران از 
تقدس ویــژه‌ای برخوردار اســت. 
شانزده خانوار مســیحی ساکن در 
روستاهای اطراف این کلیسا همواره 
برای زیارت و نیایش به این کلیســا 

می‌آیند.
این کلیســای شــرق آشوری 
سنگی مربع شــکل دارای دیواری 
به طول و عرض 4متر است که ضلع 

شــرقی آن رو به جاده اصلی است 
و بــرروی آن یک صلیب درشــت 

برجسته سنگی قرار دارد.
درب ورودی در ضلــع جنــوب 
شرقی کلیسا از جنس آهن ضخیم 
ولی بســیار کوچک است. این درب 
آبی رنگ در ابعاد 90 در 130 سانتی 
متــر، ورود نیــم خیز به کلیســا را 
اجباری کرده اســت. شیار کوچکی 
هم در گوشه ســمت راست آن در 
وجود دارد، تا خیران بتوانند بدون 
ورود به محوطه داخلی کلیسا وجوه 
خود را از آن شیار به داخل بیاندازند.

داخل این کلیسا مملو از تابلوها و 
عکس‌های متعدد از حضرت مریم و 
حضرت عیسی است و در دیوار شمال 
شــرقی داخل کلیســا نیز سکویی 
وجود دارد که مســیحیان رو به آن 
عبادت می‌کنند. درکنار این سکوی 
کوچک یــک صندوقچه فلزی قفل 
شــده به وجوه خیریــن اختصاص 
یافته اســت. داخل این کلیسا هم 
تمیز و مرتب و مفروش اســت.  در 
نزدیکی درب کلیســا و بیــرون از 
محوطه کلیسا، کلبه فلزی کوچکی 
برای روشن کردن شمع وجود دارد 
که یــک صلیب فلزی نیــز بر آن به 
چشم می‌خورد. چند شمع در داخل 
آن روشن است، مثل اینکه دقایقی 
قبل کســانی برای عبادت به اینجا 

آمده باشند.
در  محوطه بیرونی این کلیســا 
پنــج صلیب ســنگی یا فلــزی در 
دیوارهــای ضلع جنوب شــرقی و 
شمال شرقی، بالای پشت بام، محل 
روشن کردن شــمع و بر روی درب 

ورودی قابل رویت است.
به گفته اهالی تــا دو دهه پیش، 
عکســی از حضرت مریم بــر دیوار 
ســیمانی ضلع شمال شــرقی این 
کلیسا وجود داشته که به مرور زمان 
از بین رفته و دیوار ســنگی ضخیم 

جایگزین آن شده است.
اگرچــه امــروز بســیاری از 
مســیحیان ایــن منطقــه را ترک 
کرده‌اند و کلیدداری این کلیســا به 
گفته کشیش »داریاووش عزیزیان« 
به یکــی از هم‌وطنان کــرد واگذار 
شده، اما چراغ این کلیسای کوچک 

تاریخی همچنان روشن است.
کلیسای سرخ آباد

کلیسای سرخ آباد مربوط به دوره 
پهلوی اول اســت و در شهرســتان 
سوادکوه، روستای ســرخ آباد واقع 
شــده و این اثر در تاریــخ ۷ مرداد 
۱۳۸۲ بــه عنوان یکــی از آثار ملی 
ایران به ثبت رسیده است. كليساي 
سوادكوه با پلان مســتطيل شكل 
در جانب شرقي جاده سوادكوه، در 
90 يكلومتري جنوب قائم شهر، در 
محل سرخ آباد قرار دارد. اين كليسا 
در اوايل دوران پهلــوي براي انجام 
مراســم مذهبي كاركنان راه آهن 
ساخته شد و در حال حاضر در شرف 
ویرانــی كامل قرار دارد. كليســاي 
ســرخ آباد كه از آجر و گچ ساخته 
شــده و پايين بنا نيز كاهگل شــده 
است داراي پوشش حلب گالوانيزه 
در سقف است. كف اين بنا سيماني 
و ديوارهايش نيز به وسيله سيمان 
ســفيد پوشيده شده اســت. بر سر 
در این کلیســا نوشــته ای به زبان 

ایتالیایی حک شده است.
کلیسای کانتور

کلیســای کانتور در شهر قزوین 
خیابان طالقانی، کوچه دارایی، بن 
بست ثبت‌احوال بین مدرسه و حیاط 
اداره ثبت‌احوال واقع شده است. این 
کلیســا که به نام » برج ناقوس « نیز 
معروف است در زمان جنگ جهانی 
دوم توسط روس‌ها ســاخته شده 

است. از نظر ابعاد کلیسای کوچکی 
است که دارای یک پلان چهار ضلعی 
بوده و دارای دو گنبد یکی بزرگ در 
مرکز نمازخانه و دیگری کوچک‌تر 
در بالای محراب می‌باشــد. مصالح 
به کار رفته آجر و ملاط میباشد که 
آجرها با هنرمندی بسیار چیده شده 
و در نتیجه بنایی بسیار زیبا به دست 
آمده است. کلیســای کانتور دارای 
یک در ورودی اســت کــه بر روی 
دیوارهای دو سمت آن صلیب‌های 

روسی نقش بسته است .
در بالای ورودی، ناقوسخانه‌ای 
ســه طبقه قرار داده شــده اســت 
که به یــک گنبد کوجــک منتهی 
می‌گردد. جهت حفاظــت از درب 
چوبی ورودی و نقــوش دیوارهای 
مجاور آن اقــدام به ســاخت یک 
سقف شیروانی با حایل ستون‌های 
چوبی در جلوی ورودی کلیسا شده 
اســت. در چهار گوشــه دیوارهای 
خارجی بنا ســتون نماهای بزرگی 
قرار داده شده اســت که به زیبایی 
آن افزوده اســت. دوگوشــه طبقه 
اول برج ناقــوس همچون نمازخانه 
دارای ســتون نماهای بزرگی است 
ولی در طبقه دوم برچ چهار ســتون 

در چهار گوشــه آن بــا فاصله‌ای از 
دیوارها قرار داده شده است. به غیر از 
نورگیرهای نمازخانه برج ناقوس نیز 
دارای نورگیرهایی میباشد. حیاط 
کلیسا دارای آجرفرش است که در 
محوطه آن سنگ قبرهایی به چشم 
می‌خورد که یکی از آن‌ها متعلق به 

یک خلبان روسی است.
کلیســای کانتــور معــروف به 
»برج ناقــوس« در جنــگ جهانی 
دوم در زمان اشــغال ایران به دست 
روس‌ها در شهرستان قزوین ساخته 
شد.این کلیسای کوچک مانند سایر 
کلیســاها دارای طرحی چلیپایی 
است و محراب آن رو به خاور است. 
ورودی کلیســا درضلع باختری آن 
قرار دارد و شــامل فضای ورودی با 
سقف شیب‌دار و درب ورودی است. 
پس از ورودی، پیش فضای هال قرار 
دارد که بالای آن برج ناقوس کلیسا 
با ارتفاع حدود یازده متر به چشــم 
می‌خورد. هال شــامل نمازخانه و 
محراب اســت و در دو طرف آن، دو 
فضای مستطیل شــکل قرار دارد. 
فضای محراب به شــکل نیم دایره 
است و بر فراز آن گنبدی قرار گرفته 
است. فضای نمازخانه دارای گنبد و 
فضاهای جانبی آن دارای پوشــش 
تخت اســت. در نمای خارجی این 
کلیسا، ســتون‌های تزیینی دیده 

می‌شود.
قره کلیسا

 اثــر جهانی  قره كليســا كيي از 
زيباترين آثار تاريخــي آذربايجان 
غربي است كه نظر هر گردشگري را 
با معماري بي نظيرش به خود جلب 

می‌کند.

سه کلیسای پیشــین یاد شده 
هر کدام به کوچکترین کلیســای 
ایران مشــهور شــده اند! بر اساس 
تحقيقات انجام شــده، قره‌کلیســا 
نیــز قديمي‌ترين كليســاي عالم 
مسيحيت به شمار می‌رود و قدمت 
آن بــه قرن‌هاي هفتــم و دوازدهم 

ميلادي برمي‌گردد‌
قره كليســا یا کلیسای تاتائوس 
كه در بيــن ارامنه جهــان به تاده 
مقــدس معــروف اســت در 20 
يكلومتري شمال شرق شهرستان 
چالدران بــر روي مــزار تاتائوس، 
 حواري حضرت مسيح )ع( احداث 

شده است.
اين بنــاي تاريخــي - مذهبي 
به ســبب برخــورداري از معماري 
بي‌نظيرش در تير سال 87 به عنوان 
نهمين اثر ثبت شــده كشور در سي 
و دومين نشســت ميــراث جهاني 
يونسكو در كبك كانادا در فهرست 

آثار تاريخي جهان به ثبت رسید.
تاريخچه ســاخت اين كليساي 
قديمــي به عنوان اولين كليســاي 
جهان مسيحيت بر اســاس اسناد 
موجود به بعد از شــهادت تاتائوس 
مقدس یکــی از حواریون حضرت 

مسیح )ع( در اين منطقه كه توسط 
جانشين پادشــاه ارمنستان اتفاق 

افتاد بر مي‌گردد.
بعد از شــهادت حواري حضرت 
مســيح )ع(، او را در محــل كنوني 
كليســاي تاتائــوس بــه خــاك 
مي‌ســپارند. بعدهــا روي قبــر او 
نمازخانه كوچكي مي‌ســازند و در 
قرن هفتم ميلادي ايــن نمازخانه 

به كليساي بزرگي تبديل مي‌شود.
 قره كليسا در بين ارامنه مقدس 
است و بسياري از آنان فرزندان خود 
را براي غســل تعميد به اين كليسا 
مي‌برند، در آنجا جشــن مي‌گيرند، 
گوسفند قرباني ميك‌نند و از خدا و 
حضرت مسيح )ع( خواسته‌هاي خود 
را طلب مي‌کنند. در تير ماه هر سال، 
هموطنان ارمني از سراسر ايران به 
اين كليســا مي‌آيند و ضمن زيارت 
مقبره »تاتائوس مقــدس« آييني 
موسوم به »باداراك« )عشاي رباني( 

و نيايش و قرباني به جاي مي‌آورند.
 به ســبب شــهرت جهاني اين 
كليسا، مسيحيان ديگر كشورهاي 
جهان از جمله ارمنســتان، سوريه، 
لبنان، هلند، فرانسه، اتريش، آلمان، 
كانــادا و ديگر كشــورها نيز در اين 
مراسم شركت ميك‌نند. قره كليسا 
در سال 1319 ميلادي بر اثر زلزله 
تخريب و در ســال 1329 ميلادي 

دوباره بنا شد.
قره كليســا كيي از زيباترين و پر 
نقش و نگارترين كليساهاي ارمنيان 

در ايران است.
نقش برجســته‌هايي كه در اين 
كليســا ديده مي‌شــود، در نهايت 
زيبايي، ظرافت، تناسب و با مضامين 

مرتبطي به دست هنرمندان باذوق، 
باتجربه و با مهارت ســاخته شــده 

است.
اين بنــا داراي دو بخش اســت 
بخــش قديمي بــا ســنگ هاي 
تراشيده و ســياه و بخش جديد نيز 
با سنگ‌هاي سفيد ســاخته شده 
است. كليســاي تاتاائوس داراي دو 
گنبد زيبا در انــدازه 24 متر و 18 و 

نيم متر است.
قســمت خارجي آن نيز داراي 
طرح‌هاي معماري جالب و زيبایي 
شامل نقش‌هاي گل و بوته، تصاوير 
انسان و اشــكال حيوانات و نقوشي 

مشتمل بر وقايع داستاني است.
تعداد ديرهاي اطراف كليسا نيز 
44 بــاب و مســاحت كل مجموعه 

6285 مترمربع است.
وجود اثــر جهاني قره كليســا و 
مقبره ســيدصدرالدين وزير شــاه 
اســماعيل صفوي و شهداي جنگ 
چالــدران و ديگر آثــار تاريخي در 
اين شهرســتان سبب شــده است 
كه چالدران به عنــوان كي منطقه 
گردشگري همه ساله شاهد حضور 
جمع زيادي از گردشگران داخلي و 

خارجي باشد.

به بهانه میلاد حضرت مسیح صورت گرفت

گذری بر مشهورترین کلیساهای ایران 
کمتر شهری در ایران هست که این روزها شاهد مراسم میلاد حضرت مسیح و سال نو مسیحیان نباشد. بازدید از 

بناهای مذهبی اقلیت‌های مذهبی کشور هم جنبه دیگری از گردشگری است که می تواند زمینه آشنایی گردشگران 
با سایر ادیان و فرهنگ و آداب و رسوم آنها را فراهم کند. به بهانه‌ حال و هوای قشنگ این روزها در ادامه به چند کلیسا 

می‌پردازیم که هر یک به عنوانی از میان دیگر کلیساها مشهورتر هستند!...

شماره  144  /   پنج‌شنبه  6  دی  1397  /  19  ربیع‌الثانی  1440  /   27  دسامبر  2018


